
             

MUNICIPALITÀ CHIRIGNAGO  ZELARINO
                 ______________

Deliberazione n° 5

Oggetto: Parere sulla proposta di deliberazione n. 102/2017 avente ad oggetto ”Approvazione del
Rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2016”

Estratto dal registro delle deliberazioni del CONSIGLIO DI MUNICIPALITÀ

SEDUTA DEL 11 Aprile 2017

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI

BALDAN Doriano X
BERTOLA Daniele X
BROLLO Luciano X
CENTAZZO Mirco X
CHIAVEGATO Lucia X
CORÒ  Marco X
DA PREDA Sara X
GOBBIN Laura X
IOVON Jacopo X
LOMBARDI Nicola X
MILAN Dario X
MINTO Nicola X
RAMPAZZO Luisa X
ROSSATO Simone X
SALIERI Enrica X
SANQUERIN Chiara X
TRABUCCO Gianluca X
ZABEO Gaetano X
ZANATTA Emanuela X

Totale 14 5

PRESIEDE:    Gianluca TRABUCCO

PARTECIPA  AURORA VIGONI



Deliberazione n. 5         Seduta del 11.04.2017
Prot. n. 180274/2017

OGGETTO: Parere relativo alla proposta di deliberazione n. 102/2017 avente
ad  oggetto  ”Approvazione  del  Rendiconto  della  gestione  per  l'esercizio
finanziario 2016”

IL CONSIGLIO DI MUNICIPALITA’ 

Su proposta del Presidente;

Visto  il  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000  e  s.m.i.  avente  per
oggetto: “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Venezia;

Visto il Regolamento comunale delle Municipalità;

Visto il Regolamento interno della Municipalità di Chirignago Zelarino;

Vista  la  nota  prot.  n.  150010 del  28 marzo 2017 con la  quale  la  Direzione
Finanziaria  ha chiesto,  ai  sensi  degli  articoli  23 dello  Statuto comunale,  e  ai  sensi
dell'art. 6 del Regolamento Comunale delle Municipalità, il parere di competenza del
Consiglio di Municipalità in ordine alla proposta di deliberazione in oggetto citata;

Considerato che 

La proposta di deliberazione contiene:
– L'approvazione  del  rendiconto  della  gestione  per  l'esercizio  finanziario  2016
(PD102/2017) ed altresì i documenti citati nel dispositivo;
– L'approvazione delle risultanze delle Istituzioni del comune di Venezia adottate
da rispettivi Consigli di amministrazione ed allegate alla proposta di deliberazione;
– la  presa d'atto dei  documenti  allegati  al  rendiconto ai  sensi  dell'art.  227 del
D.Lgs. 267/2000;

Richiamate:
– La delibera del Consiglio Comunale n. 147 del 23/12/2015 di approvazione del
bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2016-2018;
– La delibera di giunta Comunale n. 32 di data 26/01/2016 con la quale è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione per gli esercizi 2016-2018.

Considerato inoltre che

nel corso dell'anno 2016 il consiglio comunale è intervenuto sul bilancio di previsione
per gli esercizi finanziari 2016-2018 approvando le seguenti variazioni:
– D.C.C. n. 33 di data 15 giugno 2016;
– D.C.C. n. 38 di data 29 luglio 2016 (verifica degli equilibri);
– D.C.C. n. 47 di data 26 ottobre 2016;
– D.C.C. n. 62 di data 29 novembre 2016.



Preso atto che:
questo  Consiglio di Municipalità ha espresso parere NON FAVOREVOLE con delibera n°
31 del 16.12.2015 al Bilancio di previsione per gli esercizi 2016/2018 e che tale parere
è stato poi confermato dalle delibere n° 22 del 13.06.2016 n° 26 del 27.07.2016 e n°
29 del 17.10.2016 “Variazioni di bilancio”.

Dalla relazione sulla gestione 2016, allegata al rendiconto emerge che l'ente comunale
ha  ottenuto  nel  corso  del  2016  un  risultato  di  amministrazione  pari  ad  euro
235.658.500,21, ammontare questo risultato inferiore alle somma da destinare con
vincolo di destinazione generando così un disavanzo di amministrazione pari ad euro
62.928.248,50.

Atteso che:

- la proposta di parere è stata illustrata in commissione congiunta in Municipalità a
Favaro il 4 aprile 2017;

- la proposta di deliberazione è stata esaminata dall’esecutivo municipale nella seduta
del  10 aprile 2017;

Attesi la discussione e l’esito del dibattito;

Preso  atto  del  parere  di  regolarità  espresso  dal  Dirigente  del  Settore
Decentramento Terraferma ai sensi dell’art. 5, comma 5, del Regolamento comunale
delle Municipalità;

Ritenuto di esprimere parere NON FAVOREVOLE alla proposta di deliberazione
n.  102/2017  avente  ad  oggetto  ”Approvazione  del  Rendiconto  della  gestione  per
l'esercizio finanziario 2016”

Atteso  che  la  votazione,  eseguitasi  nel  rispetto  delle  formalità  di  legge con
l’assistenza  degli/delle  Scrutatori  Daniele  Bertola,  Nicola  Minto  e  Enrica  Salieri  ha
avuto il seguente esito:

Consiglieri/e presenti: n. 14 Votanti: n. 14         Favorevoli: n. 10 
Contrari: n. 4 (Lista Brugnaro) Astenuti: n. //          Non
votanti: n. //

D E L I B E R A

di  esprimere  parere  NON  FAVOREVOLE  di  deliberazione n.  102/2017  avente  ad
oggetto ”Approvazione del Rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2016”
prendendo atto che:

– L'approvazione della legge n. 208 del 28 dicembre 2015 Legge di Stabiltà 2016,
che  ha  ridefinito  gli  obiettivi  di  Finanza  pubblica,  introducendo  il  criterio  di
competenza,  ha  permesso  all'amministrazione  comunale  di  rispettare  gli  obiettivi
previsti dalla normativa stessa;



– Al suddetto miglioramento ha contribuito la mancanza di investimenti dovuta
non a scelta politica della Giunta ma dalle imposizioni derivanti dalle norme previste
dal patto di stabilità 2015 in termini di sanzioni;

– i  risultati  conseguiti  dall'amministrazione  comunale  sono  stati  ottenuti
confermando  le  politiche  di  bilancio  introdotte  dal  commissario  prefettizio  di
innalzamento delle tariffe e dell'imposizione fiscale nonché di taglio nell'erogazione dei
servizi alla cittadinanza;

– La  politica  di  accentramento  delle  funzioni,  con  lo  svilimento  delle  deleghe
affidate alle Municipalità e la riorganizzazione della struttura amministrativa comunale
introdotta  nel  corso  dell'anno,  hanno comportato un abbassamento  degli  standard
qualitativi nell'erogazione di servizi alla cittadinanza, ma senza comportare significativi
risparmi in termini di costi.



Presiede la seduta  Gianluca TRABUCCO

Partecipa la Responsabile                                 Aurora Vigoni
|

Deliberazione protocollo n. 180274/2017
                                                                                                                       

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio della Municipalità il 12 aprile 2016 per la 
prescritta pubblicazione ai sensi di legge.

Copia conforme all’originale

         La Dirigente Decentramento Terraferma
                        Elisabetta Meneghel 

Divenuta ESECUTIVA ai sensi di legge

Trasmessa per gli adempimenti di esecuzione agli Uffici competenti

         La Dirigente Decentramento Terraferma
                       Elisabetta Meneghel 


	MUNICIPALITÀ CHIRIGNAGO ZELARINO
	SEDUTA DEL 11 Aprile 2017
	BROLLO Luciano
	CENTAZZO Mirco
	DA PREDA Sara
	GOBBIN Laura
	IL CONSIGLIO DI MUNICIPALITA’


